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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

NEŽIŪRINT ATOSLŪGIO,

BERLYNAS LIEKA RUSENANČIU
UGNIAKALNIU

Politinė įtampa Berlyne, 
kurios metu buvo kelios ir ga­
na triukšmingos demonstraci­
jos, pradeda kiek atslūgti. 
Nepykantą prieš komunistus 
padidino jauno pabėgėlio Pe­
ter Fechter žuvimas, kuris 
rugpiučio 17 d. rytų Berlyno 
policijos buvo pašautas ir ne­
suteikus jam jokios pagalbos, 
įvykio vietoj už valandos mi­
rė nuo gautų žaizdų. Po ke­
lių dienų rytinio Berlyno po­
licijos nauja auka buvo 19 m. 
Hans Dieta Wesa. Šių įvykių 
sukeltos masinės demonstra­
cijos prieš sovietus sukure pa­
dėtį, kuri sudarė vakarų vals­
tybių sąjungininkams nema­
žus rūpesčius.

JAV valstybės sekretorius 
Rusk Berlyno klausimu turė­
jo ilgesnį pasikalbėjimą su 
sovietų pasiuntiniu Dobryni- 
r.u. Vakariečiai siekia Berly­
no reikalus aiškintis prie de­
rybų stalo, tačiau Maskva 
delsia ir kartu grasina. Ko­
munistų partijos laikraštis 
Pravda, pasisakydamas dėl 
kilusių neramumų, pareiškė, 
kad tie, kurie nori kardu su­
trukdyti sudarymą taikos su­
tarties tarp Rusijos ir rytų 
Vokietijos, nuo kardo ir žus. 
Raudonosios armijos laikraš-

AMERIKA ATMETĖ CASTRO KALTINIMĄ
Kubos diktatorius Fid. Cas­

tro apkaltino Ameriką, kad ji 
yra atsakinga už Havanos 
priemiesčio Miramar apšau­
dymą. Praėjusio penktadienio 
naktį nežinomas laivas keliais 
šūviais apšaudė viešbutį Icar, 
kuriame yra apgyvendinti iš 
sovietinių kraštų atvežti tech­
nikai. Buvo paleista daugiau 
60 šūvių. Apšaudęs laivas 
greitai paspruko.

Kubiečių studentų grupė 
Miami, kurie save vadina Di- 
rectorio Revolucionario Estu- 
diantil, spaudai pareiškė, kad

■

MIRĖ PROF. MYKOLAS BIRŽIŠKA
Prieš atiduodant Tėvynę 

spausdinimui, buvo gautas 
pranešimas, kad Los Angeles, 
Calif., rugpiučio 24 d., ištik­
tas širdies smūgio, mirė prof. 
Mykolas Biržiška, Lietuvos 
Nepriklausomybės Akto sig­
nataras.

Mykolas Biržiška buvo gi­
męs 1882 m. rugpiučio 24 d. 
Viekšniuose, taigi buvo su­
laukęs 80 metų amžiaus. Bu­
vo vienas žymiausių lietuvių 
literatūros istorikas, Lietuvos

LIETUVOJ MIRĖ ARKIVYSKUPAS 
T. MATULIONIS

Vatikanas paskelbė, jog 
rugpiučio 20 d. Lietuvoje mi­
rė arkivyskupas Teofilius Ma­
tulionis, sulaukęs 89 motų 
amžiaus. Buvo gimęs Kada- 
riškių kaime, Alantos valsč., 
Utenos apskr. Dar prieš Pir­
mąjį pasaulinį karą buvo kle­
bonu Petrapily. Bolševikams 
atėjus į valdžią, prasidėjo jo 
kančių kelias Tapo suimtas 
ir kalintas Maskvos kalėjime. 
Iš jo išėjus vėliau vėl buvo 
areštuotas ir išvežtas į kon- 

tis Krasnaja Zvezda taip pat 
pagrasino, primindamas, kad 
sovietų astranautai su savo 
raketom tarnauja taikingiems 
tikslams, tačiau raketos gali 
būti panaudotos ir karo rei­
kalams. Berlyno burmistras 
Fridrich Ebert priminė, kad 
šiandien pasauly jau daugelis 
galvoja, jog padėtis Berlyne 
gali greit privesti prie karo.

Berlyno įvykiai privertė ir 
Jungt. Tautų generalinį sekr. 
U Than praėjusią savaitę 
skristi į Maskvą. Jis matėsi 
ir su Kruščiovu. Su juo kai 
bejosi ne tik Berlyno klausi­
mu, bet buvo aptarta ir Niki­
tos atvykimas į New Yorką 
dalyvauti Jungt. Tautų sesi­
joje. Esą Kruščiov čia busiąs 
rugsėjo antroje pusėje ir J. 
Taut. Berlyno klausimu pasa­
kysiąs kalbą. Tuo laiku New 
Yorke lankysis ir vak. Berly­
no burmistras Willy Brandt.

Taigi, Berlynas šiuo, metu 
darosi opiųjų reikalu. Jis lie­
ka rusenančiu ugniakalniu, 
kurio didesnis prasiveržimas 
gali sukelti pasaulinį' gaisrą. 
Tačiau ginkluotam susirėmi­
mui išvengti, abiejų pusių 
diplomatei stengiasi klausimą 
spręsti derybų keliu.

puolime dalyvavę jauni stu­
dentai. *

JAV spaudos referentas 
Robert J. McCloskey atmetė 
Castro padarytą kaltinimą 
Amerikai.

Yra gandų, kad viešbutį ga­
lėjo apšaudyti pačios Kubos 
laivas. Tuo laiku Kubos karo 
laivynas toj srity turėjo sa­
vo manevrus. Laikoma, kad 
apšaudymas gali būti pačio 
Castro sugalvotas provokaci­
niais sumetimais, pradėti nau­
jų kaltinimų bangą prieš 
Ameriką.

Tarybos narys, Vasario 16 d. 
Akto signataras, švietimo mi- 
nisteris, Lietuvos Universiteto 
profesorius ir rektorius, dide­
lis kovotojas už lietuvių tei­
ses Vilniaus krašte, -Vilniui 
Vaduoti Sąjungos pirminin­
kas, kelių laikraščių redakto­
rius ir daugelio knygų auto­
rius.

Šio žymaus lietuvio veiklos 
bruožus apibudinsime kituose 
Tėvynės numeriuose.

centracijos stovyklą Solovskų 
salose, kur kirto miškus.

Lietuvos vyriausybei susi­
tarus su sovietais keistis ka­
liniais. 1933 m. ark. T Matu­
lionis buvo grąžintas j Lietu­
vą. 1946 m. komunistų vėl 
buvo uždarytas į kalėjimą. 
Po dešimties metų išleistas 
gyveno Šeduvoj. Arkivyskupo 
pareigų valdžia jam neleido 
eiti.

J vyskupus Vatikanas jį 
buvo pakėlęs slaptai 1928 m.

LIET. KONSULAS KANA- 
DOJE PILNATEISIS 

ATSTOVAS

Lietuvos konsulas Toronte, 
Kanadoje, dr. J. Žmuidzinas, 
gavo Kanados užsienio reika­
lų ministerio Green praneši­
mą, kad Lietuva ir konsulas 

prašomas į sąrašą svetimų 
valstybių atstovų Kanadoje. 
Tuo budu Kanados vyriausy­
bė nepripažįsta Lietuvos įjun­
gimo į Sov. Rusiją ir Lietu­
vos konsulą laiko pilnateisiu 
atstovu. Šis Kanądos vyriau­
sybės žygis stiprina Lietuvos 
kovą, siekiant atgauti nepri­
klausomybę.

PAVĖLAVO LIETUVOS 
RUGIAI

Per Vilniaus radiją liepos 1 
d. kalbėdamas Lietuvos žem­
dirbystės mokslinio tyrimo 
instituto dir. P. Vasinauskas 
aiškino apie rugiapiutę vaški­
nėje brandoje. Palyginti su 
praėjusiais metais, Lietuvoje 
rugiai šiais metais pradėjo 
žydėti beveik 2 -savaites vė­
liau, tad tikimasi, kad rugia- 
piutė prasidėsianti rugpiučio 
mėn. Nors Vasinauskas pri­
pažino, kad kombainų naudo­
jimas nepatartinas javus nui­
mant vaškinėje brandoje, ta­
čiau jis pasisakė prieš nuomo­
nę, kad Lietuvos sąlygoms 
kombainai netinka. Esą, nors 
toliau į šiaurę javams bręsti 
sąlygos blogesnės, bet, pvz., 
Estijoje kasmet kombainais 
nuima 70-80% derliaus. Vo­
kietija — pėdarišių kraštas, 
bet, anot Vasinausko, ten pė- 
darišės nebegaminamos ir ja­
vai masiniai nuimami kombai­
nais. Panašiai ir Danijoje bei 
Švedijoje.

Pagrindinė priežastis, kad ♦ 
Lietuvoje mažai naudojami 
kombainai, tai reikalas grū­
dus džiovinti džiovyklose. Lie­
tuvoje, teigė Vasinauskas, 
dar labai trūksta šiluminių 
džiovyklų. Dar jis nurodė, 
kad Lietuvoje pagrindiniai 
derliaus nuėmimo darbai už­
truks iki rugsėjo mėn. Žem­
dirbiai paskatinti daugiau su­
sirūpinti tuo užtrukusiu der­
liaus nuėmimu.

NEPATINKA I). LAW­
RENCE STRAIPSNIAI

Komunistams jau nuo se­
niau nepatinka Washingtone 
leidžiamas politikos, ūkio sa­
vaitinis žurnalas “US News 
& World Report” ir ypatingai 
jie piktinasi redakt. David 
Lawrence vedamuosiuose reiš­
kiamomis atviromis mintimis 
apie komunizmą ir jo kėslus. 
Pasisakoma ir prieš I>awren- 
ce straipsnius, dedamus “N. 
Y. Herald Tribune” dienraš­
ty.

Liepos 7 d. Vilniaus radijas 
šiam antikomunistiniam pub­
licistui paskyrė atskirą valan­
dėlę, išnagrinėjo straipsnius 
dar nuo 1946 m. Girdi, T>aw- 
rence turįs “patologinę nea­
pykantą taikos ir pažangos 
jėgoms” ir drįstąs skelbti, 
kad derybos su sovietais, tai 
tuščias reikalas. Nepatiko ir 
tai, kad šis 73 metų publicis­
tas kritiškai pasisakęs ir prieš 
Maskvoje neseniai įvykusį 
vad. taikos kongresą Esą, 
Ijawrence siekiąs 3-jo pasau­
linio karo ir tai Jrodą... rėk-

K. KATKEVIČIENE, žymi Susivienijimo veikėja Chicago-
je, III., Labdarybės Komisijos pirmininkė SLA 52 seime 
Newark, N. J. daro pranešimą apie komisijos atliktus lab­
darybės darbus.

laminiai karinių bendrovių 
skelbimai jo redaguojamame 
žurnale...

Pirmas naujos ALT 
valdybos posėdis

Rugpiučio 18 d. pirmam po­
sėdžiui buvo susirinkusi nau­
jai išrinkta ALT valdyba. Da­
lyvavo 9 asmenys: E. Bart­
kus, T. Blinstrubas, P. Dan­
gis, dr. K. Drangelis, dr. P. 
Grigaitis, A. Rudis, L. Šimu­
tis, J. Talalas ir M. Vaidyla.

Dr. VI. Šimaitis dėl savo a- 
tostogų posėdyje dalyvauti 
negalėjo.

Buvo pagrindinai išaiškinta 
ALT veiklos gairės pagal nau­
jai priimtą ALT statuto pa­
keitimą ir aiškintasi dėl nau­
jų pareigų įvedimo ALT vai- j 
dyboje bei pareigų pasiskirs­
tymas, kad ALT darbą pada­
ryti sėkmingu ir labiau jį su­
stiprinti, ginant Lietuvos lais­
vinimo reikalus.

Kadangi nebuvo pilno val­
dybos sąstato, tad artimiau­
sioje ateityje — rugsėjo mėn. 
nutarta sukviesti visos valdy­
bos posėdį, kuriame bus pa­
siskirstyta pareigomis ir bus 
aptarti kiti ateities veiklos 
reikalai.

LIETUVOS GINTARAS 
MENKAI ATSTOVAUJĄS
LIETI V £

Maskvoj surengtoje nedide­
lėje Lietuvos ir lAtvijos gin­
taro dirbinių parodoje “Gin­
taras” savo kurmius ekapo- 
navo dailininkai E. Augaity- 
tė, F. Daukantas, G. Guntie- 
ne, Z. Januškaitč, J. laukai­
tis, B. Mikulevičienė, E. Mi- 
kulevičius, L. šulgaitė ir R. 
Zovė.

Kalbėdamas apie šį lietuvių 
pasirodymą, savaitraštis “Li­
teratūra ir Menas” (24 nr ) 
nurodė, kad esanti teisinga 
kryptis naudoti gintarą pa­

grindinai moterų papuošalam, 
tokio pritaikymo tradicijai e- 
sant ir liaudies mene. Pasak 
laikraščio, vis dėlto lietuvių 
gintaro darbai atrodo silpnes­
ni už kaimynų. Girdi, Lietu­
voje neruošiami šios srities 
dailininkai - specialistai, gin­
taru užsiima tik jo entuzias­
tai skulptoriai, keramikai, ki­
tų šakų dailininkai.

Laikraštis nepatenkintas, 
kad pastaruęju metu gintaro 
kūryboje vis labiau įsigalėjo 
inkrustacijos (nedideli pa­
veikslėliai, peisažėliai). Esą, 
visa tai dvelkia miesčionišku­
mu, tai tik noras pamėgdžioti 
tapybos paveiksliukus. Taigi, 
sakoma, dailininkai čia nero­
dą kūrybinės pažangos...

“BLOGA SĄŽINE”

Švedų dešiniųjų dienraštis 
“Sydsvenska Dagbladet” ry­
šium su sovietų spaudoje pas­
kutiniu metu pasirodžiusiais 
puolimais prieš Švedijoj gyve­
nančius pabaltiečius ir švedų 
konservatorių partijos sluoks­
nius paskelbė vedamąjį “Blo­
ga sąžinė.” laikraštis nuro­
do, j°8 Sov. Sąj. vsuomet 
blogai jautėsi, kai tik palie­
čiamas Pabaltijo klausimas. 
Jai ypač nepatinka tai. kad 
Pabaltijo emigrantai infor­
muoja laisvąjį pasaulį apie 
tikrą jų krašte būklę.

— Sov. Sąj. kultūros minis­
tras Furceva pareiškė, jog 
Pasternako augintinė Irina 
Tvinskaja paleista iš kalėjimo 
pirma laiko. 1960 m. gruodžio 
mėn. ji buvo nuteista 3 me­
tais kalėjimo už tariamą spe­
kuliaciją valiuta. Jos motina, 
Olga Ivinskaja, buvo nuteis­
ta 8 metams ir toliau kalina­
ma.

— Šiuo motu Švedijos pre­
kyba su Sov. Sąj. tesudaro 
vos 2% visos švedų užsienio 
prekybos.

SUSIVIENIJIMO DIDYSIS SIEKIMAS
SLA tikslai labai gražus. Jie siekia didžiosios lietuvių vie­

nybės ir jungia mus į galingą brolišką vienetą, nežiūrint po­
litinių ir religinių skirtumų.

Kada keliauji po plačiąją Ameriką, nuo Atlanto iki Paci- 
fiko, aptinki organizacijos brolius vienminčius. Visi nariai 
džiaugiasi savo organizacija, kurioje yra sutelkta geriausi mu­
sų tautos patriotai.

SLA nariai savo organizacija didžiuojasi, nes ji per 75 
metus rūpinosi savo tautos ir savo narių reikalais. Todėl SLA 
yra ne vien fraternalė, bet taip pat visuomeninė ir patriotinė 
organizacija.

SLA steigėjai norėjo suburti visas lietuviškas organizaci­
jas į Susivienijimą, kad sujungtom s jėgomis geriau ir tinka­
miau patarnavus savo tautai, kad suteikus didesnę pagalbą 
išblaškytiems broliams po platųjį kraštą.

Reikia pasakyti, kad steigėjams darbas pasisekė ir orga­
nizacijos nustatyta kryptis buvo išlaikyta visą laiką. SLA nuo 
savo kilniųjų tikslų niekada nenutolo.

Kadangi musų Susivienijimas yra aiški patriotinė ir fra- 
ternalinė organizacija, todėl v si nariai su pasididžiavimu pri­
sipažįstame esą lietuviais, savo senosios tėvynės mylėtojais ir 
dirbame jos garbei bei išsilaisvinimui.

SLA visada prisidėjo prie visų svarbiųjų politinių ir visuo­
meninių darbų. Kiekvienas SLA narys moka mėnesiui po cen­
tą į Tautiškų Centų Fondą ir šie surinkti pinigai eina vien 
tautiniams reikalams.

Apdraudos ir Ligoje pašalpa yra tiesioginė parama na­
riams, ypač šeimai patekus į nelaimę. Prie fratemalių darbų 
tenka pridėti Našlaičių Fondą, nes iš šio fondo kasmet yra 
išmokama tūkstančiai dolerių paramos tiems, kurie pateko į 
sunkumus. Iš Moksleivių Fondo yra duodamos stipendijos jau­
nimui siekti aukštojo mokslo, o Jaunuolių ir Literatūros Fon­
dai taip pat atlieka savo uždavinius.

SLA buvo, yra ir pasiliko didžiausis rėmėjas Amerikos 
Lietuvių Tarybos darbų. Taryba susilaukia ypatingai didelės 
paramos iš SLA kuopų ir narių, nes visos kuopos kasmet ruo­
šia ir aktyviai prisideda prie Vasario 16 dienos minėjimo dar­
bais ir aukomis.

Trumpame žodyje sunku įvertinti didžiuosius SLA darbus, 
bet SLA pastoviai, rūpestingai ir gyvai per 75 metus puoselėjo 
visas kultūrines šakas ir nešė savo nariams didžiausią naudą.

Išleistoje SLA istorijoj, kuri apima organizacijos darbus 
nuo pat pradžios, randame nepaprastai daug gražių ir vertin- 

r> 

gų SLA žygių aprašymą. Iš jos matom, kiek daug sudėta au­
kų lietuvių tautos kovoms už laisvę. Skaitančiam SLA darbai- 
daug kur atrodo lyg graži pasaka, tačiau tai ne pasaka, bet 
tikrovė, parodanti, kaip SLA nariai mokėjo aukotis tautai ir 
organizacijai.

Galingi didžiosios praeities darbai tegul buna mums gra­
žiu pavyzdžiu dabarčiai Praeity SLA pirmuoju siekimu buvo 
tautos laisvė ir jos laimingas gyvenimas. Todėl ir dabar, tau­
tai esant vergijoj, didžiuoju SLA siekimu lieka Lietuvos lais­
vė.

P. D.

KĄ RAŠO UKRAINIEČIAI APIE SLA
Praėjusį SLA seimą Newark, N. J., atvykęs pasveikino 

u k ra i n iečių didžiausios fraternalinės organizacijos prezidentas 
p. J. Lesawyer, UNA - Ukrainian National Association vardu. 
Jų laikraštis Svoboda (laisvė) No. 138 apie SLA seimą rašo:

“Įvykusiame Newark, N. J. 
SLA 52-me seime liepos 11 d., 
lankėsi Ukrainiečių Tautiško­
jo Susivienijimo prezid. p. Jo­
seph Lesawyer. SLA prezid. 
P. P. Dargis pristatė svečią 
seimo delegatams, kurie su­
stoję sukėlė garsias ovacijas. 
SLA prezdentas P. P. Dargis, 
Pittsburgh© gyventojas, kal­
bąs ukrainiškai, yra gerai su­
sipažinęs su ukrainiečių orga­
nizacijų veikla Amerikoje. Jis’ 
draugauja su Pittsburgh© uk­
rainiečiais, o ypač su Pitts­
burgh© Radi© Programqs di­
rektorium p. M. Komičak, ku­
ris yra gerai žinomas ugrai- 
riečių tarpe šioje Amerikos 
apylinkėje.

Kalbėdamas į lietuvių dele­
gatus p. Ijesawyer paminėjo, 
kad yra daug bendro tarp 
Ukrainiečių Tautiškojo Susi­
vienijimo ir SLA, kaip ir tarp 
žmonių, reprezentuojančių 
šias dvi organizacijas. Nekal­
bant apie abiejų organizacijų 
konstruktyvi ir administraty- 
vį vienodumą, šie du Susivie­

nijimai rūpinasi jų narių ge­
rove ir rodo jiems Amerikoj 
gyvenimo kelią. Taip pat kal­
bėtojas priminė, kad Ukrai­
nos ir lietuvių tautos dabar 
kartu yra pavergtos Maskvos 
rusiškojo komunizmo.

Baigdamas, p. I>esawyer pa­
reiškė viltį, kad šios abidvi 
organizacijos ir ateityje pa­
laikys draugingą kooperavimo 
dvasią, kaip ją palaikė praei­
tyje, ir kad bendros pastan­
gos, atsikračius rusiško ko­
munizmo jungo, duotų abiem 
sulaukti laisvę ir nepriklauso­
mybę.”

Pažymėtina, kad ukrainie­
čių Susivienijimas turi 85v000 
narių ir 26,000,000.00 turto.

LAISVINTOJI POSĖDŽIAI

Vokietijoj neseniai posė­
džiavo Baltų Taryba, kuri su- 
R'daro iš estų, latvių ir lietu­
vių atstovų, ir VLIK Vykd. 
Taryba. Posėdžių metu ap­
žvelgta pasaulinės politikos 
padėtis ir kiti reikalai, susiję 
ku laisvinimu.

*
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LABOR DAY
Dauguma amerikiečių minės 

milijonus darbininkų rugsėjo 
3 d. per 80-tą Darbo Dienos 
sukaktį, ši šventė pasklido 
po visą Ameriką ir Kanadą. 
Tačiau palyginus mažas žmo­
nių skaičius prisimins tą vy­
rą, kuris paskatino priminti 
“tuos, kurie iš laukinės že­
mės padarė visą dabar esamą 
didybę.”

Net ir istorijos knygos ir 
enciklopedijos jį pamiršta. 
Nedaug žmonių už darbo or­
ganizacijų ribų prisimena jo 
pavardę. O tas vyras buvo 
Peter J. McGuire.

McGuire suprato darbo 
prasmę būdamas 11 metų rus­
vų plaukų berniukas. Jis va­
lė batus, pardavinėjo laikraš­
čius New Yorko gatvėse civi­
linio karo metu, kai Linkoln 
buvo prezidentu. Jo irlandie- 
čiui tėvui esant kare, jauna­
sis McGuire vargo, kad išlai­
kytų šeimą. Jis šlavė Lord & 
Taylor krautuvės grindis ir 
prižiūrėjo elegantiškų pirkėjų 
arklius.

Peter McGuire pasidarė sta­
lium ir greit išaugo į darbo 
sąjūdžio vadus. Jo karjerai 
pagelbėjo karštos prakalbos 
ir gal but jo puikus ūsai su 
vaškuotais galiukais. Jis įve­
dė 8 vai. darbo dieną ir pa­
dėjo įkurti Amerikos Darbo 
Federaciją.

1882 m. gegužės 8 d. jis 
pasakė kalbą Centrinei Darbo 
Unijai New Yorke. 20 metų 
amžiaus McGuire karštai kal­
bėjo apie tą di**ną, “kuri bus 
Darbo Diena’’ — proga pa­
švęsta industrinei dvasiai — 
kiekvienos tautos gyvybinei 
jėgai ”

1882 m. rugsėjo 5 d. pir­
moji Labor Diena buvo švęs­
ta New Yorke. Mažas darbi­
ninkų skaičius gavo leidimą 
paraduoti tą dieną. Kai kurie 
darbdaviai perspėjo savo dar­
bininkus. kad jie bus atliesti 
iš darbo, jei dalyvaus para­
duose.

Apie 10,000 darbininkų drą­
siai žygiavo penktąją Avenue 
eu orkestru, griežiančiu irlan- 
oQką melodiją “Killarney.” 
Didžiulis piknikas su šokiais 
ir kalbomis vyko per popietį. 
Vakare dangus buvo išaižytas 
rakete šviesomis, blyksinčio­
mis virš pastatų, kuriuose 
elektrinė šviesa buvo tik ką 
įvesta.

“Tai nėra joks karinės gar­
bės ar kovos laimčtmo šven­
timas.’’ — pareiškė McGuire 
triumfuodamas “fti diena yra 
pašvęsta taikai, civilizacijai ir 
industrijos triumfui.”

Cicero, Jll.
Kviečia į pa migimą 

jaunimui remti
Neseniai “Tėvynėj” dr. Za- 

latoris rašė — Leiskim vai­
kams pagyventi stovyklose. 
Skautų organizacija stovyk­
lavimą ir iskilavimą turi nu­
mačiusi savo pamatuose. Bet 
ne visi tėvai šį reikalą su­
pranta. Daugelis jų, dėl me­
džiaginių nepriteklių ar kitų 
priežasčių, neduoda vaikams 
nei vasaros metu porą savai* 
Čių pabūti gamtoje. Dėl to 
skautų vadovybė, bendradar­
biaudama su susipratusiais 
tėvais ir rėmėjais, jieško prie­
monių, kad kuo didesnis vai­
kų skaičius galėtų vasarą pa­
sinaudoti gamtos dovanomis 
ir grožiu.

Ciceroje veikianti skautų 
Mindaugo draugovė, bendra­
darbiaudama su buvusiais Lie 
tuvoj policijos pareigūnais, 
susiorganizavusiais į Krivūlės 
klubą, jau 2 metus suruošė 
vakarus, kurių visą pelną pa­
skyrė vasaros stovykloms. 
Pernai skautams, vykstan­
tiems į stovyklą, buvo duota 
$155.00, o šiemet net $510.00 
(17 skautų po $30.00).

Tai yra Cicero ir apylinkių 
lietuviškos visuomenės labai 
didelė parama skautams.

Didžiuma SLA Cicero 301 
kuopos jaunuolių yra ir skau­
tai. Vietos SLA veikėjai, Ka­
zys Deveikis, Jonas Juodval­
kis, Kazys Genys, J. ir F. 
Bobinai, L. ir V. Bigeliai ir k. 
šiuose parengimuose dalyvau­
ja ir juos aktingai remia. Ka­
dangi vietos SLA 301 kp. sa­
vų parengimų jau kelinti me­
tai nebedaro, tai tikimasi, 
kad ir šiemet į skautų vaka­
rą — rugsėjo 29 d., 7 vai. v., 
šv. Antano parap. salę, 1500 
So. 49 Court, susirinks gau­
siai lietuviškoji visuomenė ir 
visi SLA 301 kuopos ir apy­
linkių aktingieji nariai. Bus 
graži meninė programa, pas­
kui šokiai, grojant puikiam 
orkestrui, kurių metu veiks 
baras, bufetas ir kitos įdomy­
bes.

Krivūlės valdyba jau nuta­
rė paraginti visus savo na­
rius šiame parengime daly­
vauti. Įėjimo auka tik vienas 
doleris. Visas pelnas bus ki­
tų metų skautų vasaros sto­
vyklai paremti, kuri įvyks 
prie Boston, Mass.

S. Paulauskas

Aliquippa, Pa.
Mirė kuopos narė

Liepos 25 d. mirė ilgametė 
SLA 247 kuopos narė Magdė 
Einikienė - Jurgeliutė, sulau­
kusi 70 metų amžiaus, kilusi 
iš Piliakalnių kaimo, Barti­
ninkų parap., Vilkaviškio aps. 
Paliko vyrą J. Einikį, possunį 
Nidvertą Einikį, marčią Eini- 
kienę ir pusbrolį Joną Gali- 
naitį.

Ilsėkis, mieloji, Amerikos 
žemelėje.

SLA 247 kuopos susirinki­
mas įvyks rugsėjo 9 d., 1:30 
vai. popiet, 1501 Green Street. 
Visi kuopos nariai prašomi 
rtsilankyti ir užsimokėti mo­
kesčius.

J. Plečkaitis, sekret.

Boston, Mass.
Nors Bekmadienj, rugpiučio 

12 d. oras nebuvo geras, bet 
i Liet. Radio Corp, Minkų 
radio pikniką susirinko daug 
svečių. Buvo atvažiavęs ir 
Maas. Geri prokuroras de­
mokratų kandidatas į U. S. 
Senatą, Edward J. McCor- 
mac, J. su žmona, kurie pa­
tys įteikė savo dovanas šo­
kių kontestų ir išrinktai gra­
žuolei “Miss Lithuania of N. 
E.” Diana Kaučytei iš Dor- 
cheaterio. Jos palydove buvo 
I aurem* Bemoskevičiutė iš 
B rock tono.

Šokių varžybas laimėjo. 
Mainės ir Papės” polką — 

I Leonardas Šakis su Apoloni­
ja Žideikis iš Brocktono; 
“Jaunimo Polką” laimėjo 
Gunta Austrams iš Jamaica 
Plain su Marcia Voldins iš 
Roxbury; Valcą laimėjo Ali­
ce Chase iš Dedham su Ge- 
deminu Skabeikiu iš So. Bos­
tono; Tango — Martha Mar- 
celioniutė iš Dorchesterio su 
Michael Di Stasio iš E. Bos­
ton.

Dėkojam atsilankiusiems į 
pikniką, taippat visiems, ku­
rie platino ir pirko laimėjimo 
tikėtus.

Dėkojam dalyvavusiom gra 
žuolių konteste, šokių kontes- 
tuose; rinkėjams Julijai Ar­
lauskienei, Onai Ivaškienei, 
Kathryn Namaksienei, Juozui 
Lėkiui. Vytautui Stelmokui ir 
Milan Stettin.

Nuoširdžiai dėkojam pikni­
ko šeimininkui Aleksandrui 
Dubauskui ir šeimininkei An­
taninai Kropienei, taip pat vi­
siems pikniko pagelbininkam.

Dėkojame už pikniko dova­
nas, Mass. Gen. prokurorui 
Edw. J. McCormack, Jr. ir jo 
žmonelei; “Blue Water Ma­
nor”, puikios vasarvietės, 
Lake George, N. Y. savinin­
kam pp. Slivynam ir jų duk- 
terei - vedėjai Ellen Shukis; 
J‘Vilos Audronės”, vasarvie­
tės Osterville, Mass. Cape 
Cod sav. Marijai ir dr. Edv. 
Jansonam; Pranui Geruls- 
kiui, sav. Myopia Tonikinės; 
Onai ir Steve Januškeviciam, 
sav. Caroline Casper’s Grožio 
Saliono, Charlie ir Chris ga­
ražui, Dugey’s Pokelių krau­
tuvės sav. S. Grieže, taip pat 
Fortuna Fuel Co. už piknikui 
suteiktas dovanas.

Visų prisidėjimas yra nuo­
širdžiai įvertinamas, nes tik 
su visų pagelba galim vesti 
jau 29 metus lietuviškas ra­
dio programas Naujoj Angli­
joj. kurios girdimos sekma­
dieniais per stotį WLYN, 
1360 bangas, 1-1:30 vai. per 
pietus.

Steponas ir Valentina 
Minkai

lima butų surengti išpardavi­
mą

Antanas Birrtta,
SLA 207 kp. pirmin.

Chicago, Illinois
SL 134 Moterų kp. svar­

bus susirinkimas jvyks ketvir­
tadienį, rugsėjo 6, 7:30 vai. 
vak., Hollywood svetainėje, 
2421 W. 43rd St. Visos narės 
kviečiamos atsilankyti ir bū­
tinai užsimokėti mokesčius.

134' Motetų kuopos pikni­
kas įvyks rugsėjo 16 d., Lep- 
|x>8 darže.

C. Austin,
Fin. sekret.

Los Angeles, Calif.
Pasisekęs piknikas

Rugpiučio 5 d. į SLA 75 
kuopos pikniką suvažiavo 
daug žmonių, kaip kitados nie­
kada tiek daug nebūdavo. At­
rodo, kad prie pikniko pasi­
sekimo prisidėjo ir šeiminiai 
metai. Kuopos nariai ir jų 
draugai bei šiaip lietuviai į- 
domavosi, kaip praėjo Susi­
vienijimo seimas bei ALT kon­
ferencija. Daug kas manė, 
kad iš seimų ir konferencijų 
jau bus sugrįžę kuopos dele­
gatai, dr. M. Devenis ir Ale­
na Devenienė. Tačiau šie mu­
sų delegatai įvairiuose suva­
žiavimuose ir pasitarimuose 
užtruko ilgiau, piknikan ne­
spėjo. Dabar jie yra grįžę ir 
pranešimus padarys rugbėjo
mėnesio susirinkime.

Nesiimama čia vardinti na­
rių ir svečių, kurie pareiškė 
pritarimą kuopos veiklai tiek 
savoj organizacijoj,, tiek ir 
kituose sambūriuose, tačiau 
reikia paminėti, kad prie pik­
niko pasisekimo daug prisi­
dėjo pasidarbuodami šie kuo­
pos nariai: Vyr. šeimininkė 
buvo Elisabeth Puodžiūnienė, 
jai padėjo Elizabeth Šulcienė, 
Izabelė Simokienė, Marija 
Biekšienė, Marijona Aftukie- 
r.ė, Marijona Miglinienė, Ade­
lė Skistimienė, kuri atvežusi 
gerai pagamintą tortą pado­
vanojo kuopai.

Jonas Miglinas tvarkė gai­
vinančių gėrimų skyrių ir 
bendrai jis buvo pikniko šei­
mininkas. Jam talkininkavo 
Jonas Simokas, Antanas Puo- 
žiunas, Joe Bajoras. Leonas 
Šulcas. Kuopos iždininkas Fe­
lix Collins ir Mrs. Collins tu­
rėjo nelengvą darbą prie ka­
sos. Kuopos pirmininkas A. 
Biekša, sekretorius J. Stre- 
Icckis taip pat, kur tik reikė­
jo, buvo su pagalba.

36 nariai pikniko metu su­
mokėjo finansų sekretoriui 
apdraudos mokesčius, atsiėmė 
polisus bei sutvarkė kitus rei­
kalus.

8į skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS 
VINCAS TERCIJONAS, M D. Ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

DK. V. TERCIJONAS
VRŽ1O RU8YS

Leukemija (baltakraujys­
te) yra kraują gaminančių 
organų mirtina liga, kuri pa­
sižymi baltųjų kraujo kūne­
lių perprodukcija — per di­
delė gamyba. Yra du pagrin­
diniai leukemijos tipai, ūmi­
nė, kuri greit žengia pirmyn 
ir lėtinė (chroniška), kuri 
trunka ilgesnį laiką, nes vys­
tosi pamažu. Asmenys sergą 
ūmine leukemija gali tikėtis 
gyvent tik jcelias savaites ar­
ba mėnesius. Prieš 10 metų 
tik keli nuošimčiai vaikų, ser­
gančių ta liga, liko gyvi vir­
šaus vienų metų. Dabartiniais 
laikais, kai vartojami nauji 
vaistai, apie pusė sergančių 
leukemija gyvena ilgiau vienų 
metų.

Asmenys sergą lėtine leu­
kemija, kuri paprastai pasi­
taiko po 25 metų amžiaus, 
gali gyventi daug ilgiau. Nors 
leukemija ne retai skaitoma 
vaikų liga, bet dauguma 
miršta suaugusių amžiuje. Iš 
11,000 mirties atsitikimų 
JAV nuo lukemijos paskuti­
niais metais tik 2,000 buvo 
jaunesni 15 metų. Per pasku­
tinius 25 metus mirtingumas 
nuo leukemijos padidėjo tris 
kart; tas daugėjimo laipsnis 
pralenkė visas kitas vėžio 
formas, išskyrus plaučių vė- 
v • Zl- .

Leukemijos priežastis nėra

Paulius Jasiukonis, Susivie­
nijimo narys, praleidęs ato­
stogas Los Angeles, vėl išva­
žiavo į Yale universitetą, 
Conn, valstijoje. Ten j:s jau 
kelinti metai dirba mokslinių 
filmų gamyboje.

Juozas Bilskis, 9136 Mary 
Lee Dr., Garden Grove, Calif., 
buvo apsirgęs, bet jau pa­
sveiko.

Kuopos koresp.

Darbo Dienos idėja sparčiai 
plito. Oregono valstija ją pa­
darė legalia švente 1887 m. ir 
ligi* 1923 m. visos valstijos 
ją pripažino.

Paradai šiandien nėra taip 
gausus, kaip anksčiau, tačiau 
organizacijos bendrai sveiki­
na vyrus ir moteris, kurių 
darbas ir sugebėjimas pasta­
tė Ameriką — žmonės, kurie 
gal but ir neprisiminti, jei ne 
Peter J. McGuire.

A. C.

Chicago, Illinois
SLA 129 kuopos susirinki­

mas įvyks rugsėjo 2 d.. 1821 
S. Halsted St., dr. P. Zalato- 
rio patalpose Visi nariai kvie- 
č’ami dalyvauti.

Valdyba

Manchester, Conn.
SLA 207 kuopos nariams 

pranešimas

Rugsėjo 9 d., 2 vai. popiet, 
įvyks 207 kuopos susirinki­
mas, Lietuvių svetainėj. Pra­
šomi visi nariai bei narės da­
lyvauti šiame susirinkime. 
Turime daug reikalų aptarti. 
Praėjus vasarai buvo nutarta 
surengti Bingo. Buvo išrinkta 
komisija. Ta pati komisija 
dabar galėtų darbuotis*. Žmo­
nės turi atliekamų daiktų, ga­

Iš kuopos narių gyvenimo
Organizatorius Petras Ži­

linskas rugpiučio pabaigoje 
atostogaus. Jis ir žmona Ka­
zimiera vyksta j Cąlifornijos 
šiaurę, aplankyti gražių vie­
tų, pailsėti.

Isabelė Simokienė buvo nu­
vykusi į Seattle, Wash., pa­
saulinę parodą. Keliavo auto­
busu.

Adomas ir Aldona Paulaus­
kai, šią žiemą į Los Angeles 
atvykę iš Kanados, pirko 
alaus pardavimo bizniavietę 
su svetaine, 9626 Normandie 
Ave.

Tironas Jasiukonis. persikė­
lęs iš Conn, valstijos, įsijun­
gia J SLA 75 kuopos veiklą 
Jis veiks <ni kuopos jaunimu, 
kurio nemažai kuopoj yra. 
Keli jo -draugai studentų am­
žiaus vyrai, kartu su juo sto­
ja j kuopą kaip nauji nariai, 
o Ikonas Jasiukonis jau nuo 
seniau yra Susivienijimo na-

Kuopų Susirinkimai

MANCHESTER, CONN.
SLA 207 kuopos narių su­

sirinkimas kviečiamas rugsė­
jo 9 d., 2 vai. popiet, Lietu­
vių svetainėj.

♦
-CHICAGO, ILL.

SLA 129 kuopos susirinki­
mas įvyks rugsėjo 2 d., įpras­
tą valandą, 1821 S. Halsted

• St., dr. P. Zalatorio bute.

SCRANTON, PA. z
SLA 30 kp. susirinkimas 

įvyks rugsėjo 5 d., 7 vai. va­
karo, K. of P. Hall, Church 
Avenue.

♦
ANSONIA, CONN.

SLA 66 kp. susirinkimas į- 
vyks lietuvių bažnytinėj sve­
tainėj rugsėjo 2 d., 2 vai. po 
pietų, Visi nariai malonėkite 
dalyvauti.

♦

EASTON, PA.
SLA ,342 kp. susirinkimas 

įvyks rugsėjo 9 d., 2 vai po 
pietų. Nariai prašomi daly­
vauti.

♦

ALIQUIPPA, PA.
SLA 247 kuopos susirinki­

mas įvyks rugsėjo 9, 1:30 v. 
popiet. 1501 Green Street. Vi-

LOWELL, MASS
SLA 173 kp. susirinkiihas 

įvyks rugsėjo 2 d., 3 vai. po •

žinoma, vienok pelių gausus 
švitimas X (rentgeno) spin­
duliais sukelia leukemiją ly­
giai, kaip įšvirkštimas pelių 
leukemijos viruso. Apskai­
čiuota, kad pas žmogų iki 10 
nuošimčių leukemijos pareina 
nuo radiacijos, iš jų apie pu­
sė gydant rentgeno spindu­
liais, o kita pusė nuo radiaci­
jos iš aplinkos. Nurodoma, 
kad atominių bombų sprogdi­
nimas sukelia padidintą radia­
ciją ore, kuri savo keliu gali 
but priežastim padauginto 
skaičiaus naujų susirgimų 
leukemija ir mirčių nuo jos.

Yra nuomonė, kad virusai 
gali sukelt leukemiją pas 
žmogų, nors tai dar nėra pil­
nai įrodyta. Leukemijos gy­
dymas sudaro svarbią sritį 
vėžio moksliniuos tyrinėji­
muos. Buvo surasta keletas 
naujų vaistų, kurie duoda 
ryškų tos ligos pagerėjimą, 
bet gaila tik laikinai. Yra vil­
tis tuos vaistus patobulinti, 
kad pasveikimas nuo jų butų 
pastovus.

Vėžio gydymas. - Sėkmingas 
vėžio gydymas priklauso nuo 
pilno pašalinimo chirurginiu 
budu (operacija) arba sunai­
kinant švitimu rentgeno spin­
duliais, arba radiumu. Pradi­
nėj ankstyvoj stadijoj vėžys

spinduliais. Vėliau, kada vė­
žio narveliai įsibrauna į ap­
linkinius audinius arba pa­
plinta kraujo arba limfos ta­
kais į kitas kūno dalis, visiš­
kas vėžio pašalinimas arba 
suardymas nėra įmanomas.

Todėl vėžys geriausia seka­
si gydyti, jeigu jis diagno­
zuotas (nustatytas) anksti. 
Iš patikrinimų, sekant vėliau 
vėžinius pacientus, apskai­
čiuota, kad apie 80 nuošimčių 
pacientų (moterų) su krūties 
vėžiu buna išgelbėti, jei diag­
nozė yra ankstyva ir gydy­
mas atitinkamas.

Nuo odos vėžio pagijimas 
siekia 90 pacientų. (Išgelbė­
tas arba pagydytas reikia su­
prasti, kad pacientas gydy­
tas nuo vėžio po to gyvena 5 
metus arba ilgiau). Su vidu­
rių vėžiais tokio pasisekimo 
gydyme nėra pasiekta. Čia 
ligos reiškiniai dažnai nežy­
mus ir anksti nenustatomi, 
diagnozė yra daug sunkesnė 
ir gydymas mažiau efektyvus 
(sėkmingas).

Tam tikri hormonai ir vais­
tai sulaiko kaikurių vėžių au­
gimą, bet pilnai tos ligos ne­
pagydo. Viso pasaulio labora­
torijos stengiasi surast vais­
tus, kurie sunaikintų vėžį ne­
sužalo jant normalių . kūno 
narvelių ir procesų. Buvo pa­
gaminti vaistai, kurie padeda 
gydyt kaikurias vėžio formas, 
kaip tai leukemiją, bet vienok 
tai dar nėra visai ištobulinti

SLA 52 SEIMO, ĮVYKUSIO 1962 M. LIEPOS MRN. 
9-12 DIENOMIS, ROBERT TREAT VIEŠBUTYJE, 

50 PARK PLACE, NEWARK, NEW JERSEY,

PROTOKOLAS
(Tęsinys)

SLA SEKRETORĖS RAPORTAS
ĮVADAS

Gerbiamieji Seimo Delegatai ir Delegatės:
Man tenka didele garbe, kaip naujai SLA sekre­

torei, pateikti pirmą raportą šiam garbingam SLA Sei­
mui, susirinkusiam organizacijos gyvavimo 76 metuo­
se.

Amerikos lietuviai turėjo ir turi daug įvairių or­
ganizacijų, bet Susivienijimas išsiskiria iš jų visų. 
SLA tarp jų yra tikras milžinas, kuris išsilaikė viso­
se gyvenimo audrose ir sukaupęs stambų medžiaginį 
ir dvasinį turtą, su gražia viltimi žengia į ateitį.

SLA tikslai yra labai gražūs. Jis siekia platesnės 
Ijetuvių vienybės ir jungia mus į brolišką organizaci­
ją, nežiūrėdamas politinių ir religinių skirtumų. Tai 
visų lietuvių fraternalė apdraudos, labdarybės, kultū­
rines ir visuomeninės veiklos organizacija. Jos veiklos 
tinklas platus, nes organizacijos kuopos veikia veik 
po visą Ameriką nuo Atlanto iki Pacifiko krantų, nuo 
Kanados iki Meksikos įlankos.

Tai tokios galingos didžiulės organizacijos atsako- 
mingas ir nelengvas SLA sekretorės pareigas man te­
ko perimti, kai staiga ir nelauktai netekome ilgame­
čio sekretoriaus Dr. M. J. Viniko, kuris SLA Sekre­
toriaus pareigose išbuvo net 27 metus. Jis buvo vie­
nas iš Susivienijimo ugdytojų ir didelis SLA reikalų 
žinovas, nuoširdus lietuvis patriotas, žymus visuome­
nininkas, liberalas ir fraternalistas.

Perimdama SLA Sekretores pareigas gerai supra­
tau, kokią didelę atsakomybę pasiimu, kartu jausda­
ma, kad dirbti Susivienijimui yra kiekvieno lietuvio 
garbė ir pareiga. Sekretorės pareigose išbuvau apie 
pusantrų metų, ir per šį laikotarpį turėjau gražios« 
progos patirti, kokį sudėtingą darbą tenka atlikti SLA 
SekretoriuL Esu dėkinga visiems tiems, kurie atsku­
bėjo man į talką, o ypač mūsų gerbiamam Preziden­
tui Povilui P. Dargiui, kuris nuo pirmos darbo valan­
dos padėjo man savo patarimais ir pagalba, ypač 
sprendžiant nelengvus klausimus ar tvarkant sunkius 
reikalus. Taip pat artimai teko bendradarbiauti ir su 
visais kitais Pildomosios Tarybos nariais, palaikant 
tarpusavio gražius santykius ir draugišką dvasią.

Nuoširdžios talkos susilaukiau iš SLA kuopų, jų

valdybų, narių, finansų sekretorių ir kitų veikėjų, ku­
rių malonus, raminantieji laiškai ne kartą sustiprin­
davo mano jėgas ir norą toliau darbuotis organizaci­
jos labui. Kartu dėkoju ir rinkėjams, kurie neseniai 
buvusiuose Pildomosios Tarybos rinkimuose parodė 
man tokį didelį pasitikėjimą, kas moraliai mane la­
bai stiprina.

Negaliu nepaminėti ir SLA raštines štabo, kuris, 
man atėjus į sekretores pareigas, savo patyrimu ir rei­
kalų supratimu buvo stipria parama naujai pradėta­
me darbe. Čia turiu prisiminti ir mirusį TĖVYNĖS 
redaktorių M. L. Vasil, kurio draugiškumas man buvo 
ypač mielas, tačiau jau po puses metų jis pasitraukė 
iš gyvųjų tarpo. Tėvynę pradėjus tvarkyti Redakcinei 
Komisijai, taip pat susilaukiau artimo ir nuoširdaus 
bendradarbiavimo, ypač iš redakcines komisijos pirmi­
ninko A. Sodaičio, atliekančio redaktoriaus darbą Taip 
pat susilaukiau nuoširdžių patarimų iš kun P. Dagio 
ir J. Petrėno. K-

Čia ndriu taip pat prisiminti SLA steigėjus, ug­
dytojus ir visus veikėjus, kurie, vedami gražių idėjų 
ir kilnių siekimų, išaugino Susivienijimą. Jei šiandien 
Susivienijimas yra pasiekęs tokio aukšto lygio, tai 
yra jų nuopelnas. Tačiau neturime tenkintis ką esame 
pasiekę, ypač mums turi rūpėti dar daugiau lietuvių 
atsikviesti į Susivienijimo eiles ir stengtis toliau to­
bulinti mūsų organizacijos veikimą.

Baigdama savo įžanginį žodį sveikinu garbingo 
SLA Seimo Delegatus ir Delegates. Visiems linkiu na­
šaus darbo ir geriausios kloties.

RAPORTO TVARKA

Savo raporte nurodysiu organizacijos padėtį, finan­
sinį stovį, finansinę dvejų metų apyvartą, įplaukas ir 
išlaidas, kiekvieno fondo balansą, visų apdraudų duo­
menis, ligoje pašalpos reikalus, narių skaičių, jų pa­
sikeitimus, fraternalinį labdaringumą, patriotinę kul­
tūrinę, tautinę ir visuomeninę veiklą.

Mūsų Susivienijimas skiriasi nuo kitų apdraudos 
organizacijų, nes SLA duodamos apdraudos kartu at­
lieka grynai visuomeninius ir tautinius darbus.

SLA veikia dvidešimts dviejų valstybių ir Kana­
dos ribose ir yra įregistruotas šiose valstybėse;

Pennsylvania, Illinois, New York, Massachusetts, 
Connecticut, New Jersey, Ohio, Indiana, Michigan ir 
Maryland. SLA veikia legaliai -per čarteruotas SLA 
kuopas. Susivienijimas savo darbams finansuoti turi 
atskirus fondus:

1. Gyvybės Apdrauda (Apdraudos Fondas);
2. Sveikatos Apdrauda (Ligoje Pašalpos Fondas);
3. Vaikų gyvybės Apdrauda (Vaikų Apdraudos Fon­

das); Į i-

4 Pensijų Apdrauda (Annuities);
5. Labdarybės (Našlių ir Našlaičių Fondas)
6. Tautine veikla (Tautiškų Centų Fondas ir SLA 

Tautine Fondacija);
7. Moksleivių Šelpimas (Moksleivių Fondas)
8. Knygų Leidimas (Literatūros Fondas);
9. Emigrantų Reikalai (Emigrantų Fondas);

10. Jaunuolių Veikla (Jaunuolių Švietimo Fondas);
11. Bedarbiams Paskolos (SLA Bedarbių Paskoloms 

Fondas);
12. Dr. M. J. Viniko Fondas (Specialioms stipendi­

joms Fondas);
13. Administravimas (Lėšų Fondas).

Visi Fondai, finansiniu atžvilgiu, veikia savaran­
kiškai, nepriklausomai nuo kitų fondų. Vieno fondo 
turtas, pelnas ar nuostoliai negali būti perkelti į ki­
tą fondą be valstybių, Seimo ar Pildomosios Tarybos 
sutikimo. Toks atskiras atskaitomybes vedimas yra 
reikalaujamas įvairių valstybių įstatymais.

FINANSINĖ ATSKAITOMYBĖ
Mano finansinės atskaitomybės raportas apima 

dvejų metų laikotarpį, pradedant sausio 1 d. 1960 m. 
ir baigiant sausio 1 d. 1962 m.

Susivienijimas gali veikti atskirose valstijose, ku­
riose yra įsiregistravęs ir turi vieniems metams iš­
duotą leidimą (license). Tokiam leidimui gauti visos 
valstybės reikalauja išsamių, nustatytos formos, meti­
nių finansines atskaitomybės raportų, joms patiektinų 
iki kovo 1 d. kasmet. Tie raportai turi būti patikrin­
ti ir pasirašyti registruoto ar valstybės pripažinto 
apdraudos aktuaro.

SLA paruoštus raportus valstybės nuodugniai per­
žiūri ir patikrina. Valstybės duoda metinius leidimus 
veikti tik tuo atveju, jeigu raportas randamas tinka­
mu ir organizacijos stovis yra patenkinamas. Be me­
tinių raportų, Pennsylvania ir kitų valstybių apdrau­
dos departmental per savo atsiųstus oficialius eksper­
tus padaro kas treji metai plačią reviziją SLA veda­
mų knygų, dokumentų ir viso Susivienijimo turto ir 
pilnai išanalizuoja ir patikrina organizacijos finansi­
nį. veiklos, tvarkos ir atskaitomybės stovį.

Tokią išsamią reviziją Apdraudos Departamento 
egzaminieriai padarė ir šiais 1962 metais, bet egzami- 
nierių raporto iki šiol dar negavome. 'Jį patieksime 
sekančioje Seimo *darbų knygoje. Tačiau egzaminieriai 
žodžiu pareiškė, kad SLA stovis yra geras.

SLA TURTAS IR ATSAKOMYBĖ 
i

Susivienijimo turtas susideda iš pinigų, bondsų, 
morgičių, nuosavybių, Susivienijimui dar nesumokėtų . » 
skolų, nuošimčių, nuomų, raštinės bei spaustuvės in­
ventoriaus.

(Bus daugiau)

D A INO R ELI S
DU BROLIUKAI KUNIGAI

Du broliukai kunigai, 
Du broliukai urėdai, 
Tik aš viena, vargo diena, 
Grėbiau lankoj šienelį.

Man šienelį begriebiant, 
Kirtimėlį bekertant, 
Ir nulužo grėblelis, 
Naujo grėblio kotelis.

Mesk, broleli, rašyti, 
Imk grėblelį taisyti, 
Užkil juodas debesėlis, 
Sulys lankoj šienelį.

Nei aš mesiu rašyti, 
Nei aš imsiu taisyti, 
Sutelks tėvas didžią talką, 
Sugrėbs lankoj šienelį.

GIEDA GAIDELIAI

Gieda gaideliai anksti rytelį, 
Kelkis, berneli, eik į darbelį. 
Dar nesikelsiu, dar ne dienelė, 
Dar nežadino manęs mergelė.

Aš atsikėlęs anksti rytelį, 
Ėjau į lanką pjauti šienelį.
Dar nenupjoviau nei pradalgėlės, 
Žiuriu, ateina mano mergelė.

»
Eina mergelė baltu vieškeliu, 
šviečia iš tolo šilko skarelė. 
Maniau, kad rytą saulė tekėjo, 
Rūtų šakelė rankoj žydėjo.

Sėskis, mergele, ant pradalgėlio, 
Tegul pasilsi rankos, kojelės. 
Ačiū, berneli, už tą žodelį, 
Aš pasilsėjau pas motinėlę.

yra vietinis narvelių auglys* į 
kurį susekus ar suradus gali­
ma pašalint arba suardyti

vaistai, kurie pilnai pagydytų 
nuo vėžio.

(Bus daugiau)

pietų, toj pačioj vietoj. Na­
riai malonėkit dalyvauti.

CICERO, ILL.
SLA 301 kp. susirinkimas 

kviečiamas rugsėjo 5 d., toje 
pačioje vietoje ir tame pačia­
me laike. Prašome narius 
gausiai dalyvauti.

TORONTO. CANADA
SLA 236 kuopos susirinki­

mas įvyks rugsėjo 9 dieną, 1 
vai. popiet, Lietuvių namuose.

CHICAGO, ILL.
SLA 134 Moterų kuopos su­

sirinkimas įvyks rugsėjo 6 d., 
7:30 v. vak., Hollywood salėj.

PLATI AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBOS VEIKLA

ALT SEKRETORIAUS PRANEŠIMAS

CH1CAG0S SLA 134 MOTERŲ KUOPOS 
PIKNIKAS

bus rugsėjo 16 d., sekmadienį, Leppos darže
Visos narės su savo šeimomis, svečiais ir pažįstamais yra pra­

šomos dalvvauti. 
v

C. Austin, Fin. Sekret.

WORCESTER, MASS. SLA 57 KUOPOS 
BANKETAS

SLA 57 kuopos iškilmingas banketas-pietųs įvyks

RUGSfiJO 9 DIENĄ, 1 V AL. POPIET, 
VYTAUTO — WOODLAND PARKE, AUBURN, MASS. 

Tik 5 mylios nuo Worcesterio centro, netoli 12 kelio 
Bus įdomi programa ir muzika.

Kviečiame kuopos narius ir plačios apylinkės visus lietuvius 
su svečiais dalyvauti kuopos bankete.

.RENGftJAI

SLA 308 KUOPOS DORCHESTER, MASS.
METINIS IŠVAŽIAVIMAS

bus rugsėjo 2 dieną, 1 vai.,
BRONĖS IR EDV. MARTIŠIŲ Sodyboj, Wrentham, Mass.

Iš Bostono reikia važiuoti 1 keliu link Nonyoodo iki Foxboro 
ir nuo čia keliu 140. Už poros mylių yra Wrentham, Mass., 

714 East St., čia yra Martišių gazolino stotis ir sodyba 
Visi kuopos nariai yra kviečiami dalyvauti.

SLA 308 KP. VALDYBA

WATERBURY, CONN.
48 M. SUKAKTIES GEGUŽINE

Am. Liet. Taut. Sandaros 2-ros apskrit. Conn, valstijos įvyks
Sekmadienį prieš Labor day, rugsėjo 2 d.

BELLEVIEW GROVE PARKE. 3* LAKEWOOD ROAD. 
Pradžia 12 vai. iki 9 vai. Giedra ar lietus — gegužinė bus. 

šokiams gros geras orkestras. Bus įvairi programa. Bus gėri­
mų ir valgių. Visi busit maloniai priimti. Kviečiami visi atvykti.

AI.T SANDAROS APSKR VALDYBA

ALT DARBAI
(Tęsinys)

Tokiose aplinkybėse delegaci­
ja buvo priimta ir maždaug 
praėjo taip, kaip buvo nusi­
statyta, išskyrus kai kurių 
delegatų asmeniškai padarytų 
ne pagal nustatytą tvarką 
veiksmų.

Smulkus pranešimas apie 
delegacijos sudarymą buvo iš­
siuntinėtas ALT sekretoriaus 
visiems ALT nariams ir ki­
tiems veikėjams, kurie to pra- 
y se.

Delegacijos priėmimas bu­
vo didelis ir reikšmingas įvy­
kis lietuviams, bet tenka ap­
gailestauti, kad tas buvo kai 
kurių lietuvių sudrumsta ir 
po delegacijos priėmimo jie 
nepaliovė kelti triukšmo, kas 
jaučiama ir dabar. Tokia 
kenksminga akcija lietuvių 
vienybei turi neigiamos įta­
kos ALT darbui ir bendrai vi­
soms lietuvhj pastangoms 
Lietuvos laisvinimo byloje.

ALT SANTYKIAI IR DAR­
BAI SU LIETUVIŲ OR­

GANIZACIJOMIS
ALT Vykd. Kom. Lietuvos 

laisvinimo reikaluose bendra­
darbiauja ir su kitomis lietu­
vių organizacijomis ir taip pat 
Lietuvos diplomatinėmis ir 
konsuliarinėmis atstovybėmis.

Kaip su politine Lietuvos 
laisvinimo organizacija ALT 
artimiausiai tenka turėti rei­
kalą su VLIKu.

VLIKą ALTas remia pagal 
išgales finansiškai, todėl sa­
vaime suprantama, kad ir ry­
šiai bei veiklos informavima- 
sis tarp tų dviejų organizaci­
jų turi būti glaudus Kaip 
praeity, taip ir šiuo metu san­
tykiai su VLIKu buvo geri. 
Tačiau kai kada netikėtai Į-

vyksta organizaciniame dar­
be nesklandumų. Vieną iš to­
kių tenka paminėti įvykusį 
pernai spalių mėn., kuris ge­
rokai sujaudino lietuvių vi­
suomenę.

1961 m. spalių 20 d. pasi­
rodė spaudoje žinia, kad Vli- 
ko pirmininkas išvyko į Wa- 
shingtoną aplankyti Valsty­
bės Departamentą, nes esą 
pavojus, kad gali ‘būti užda­
ryta Lietuvos Pasiuntinybė.

Ta žinia sukėlė nerimą lie­
tuvių visuomenėje ir dauge­
lis kreipėsi į ALT centrą, pra­
šydami paaiškinimų. ALTo 
Vykd. Kom. buvo nustebin­
tas, kad Vliko pirmininkas 
nieko nepainformavęs daro 
žygį Vate t. Departamentan, 
net nepasitaręs su ALT. Be 
to, paaiškėjo, kad Vliko pir­
mininko nežinia iš kur gauta 
informacija neatitiko tiesos.

ALT prieš visuomenę tą ži­
nią teko atitaisyti. Tai buvo 
vienas iš stambesnių nesusi­
pratimų tarp ALT ir VLIK. 
Šiaip santykiai iki šiol buvo 
normalus.

S. m. balandžio 28 d. ALT 
Vykd. Kom. pilname sąstate 
dalyvavo New Yorke VLIKo 
praplėsto prezidiumo posėdy, 
kur bendrai buvo aptarta: 1) 
Lietuvos laisvinimo kovos su- 
intensyvinimas. 2) lietuvių jė­
gų koordinavimas ir 3) lėšų 
telkimas.

Paprastai raštiškais susira­
šinėjimais pasidalinama infor­
macijomis ir žiniomis.

ALT bendradarbiauja ir su 
Lietuvos Pasiuntinybe, konsu­
latais ir Liet. laisvos Komit

ALT yra įstojęs nariu į 
Centro ir Rytų Amerikiečių 
Kilmės Konferenciją ALTas 
moka šiai organizacijai nusta­
tytą mokestį ir per savo at­

stovus dalyvauja jos darbuo- | 
se. Apie tos organizacijos 
veiklą bus padarytas jos at­
stovo atskiras pranešimas. 
Atstovais yra 5 lietuviai iš 
New Yorko.

Su Liet. B-nės organizaci­
niais vienetais daugiausiai 
bendradarbiaujama ruošiant 
Liet. Nepriklaus. ir lietuvių 
tautos naikinimo minėjimus. 
Kur nėra ALT skyrių LB a- 
pylinkės rengia minėjimus ir 
gauna iš ALT centro reika­
lingų informacijų, rezoliucijų 
ii 1.1.

Tokiais pat pagrindais ben­
dradarbiaujama ir su kitomis 
organizacijomis, įvairiais klu­
bais, abiejų Susivienijimų 
kuopomis ir kt.

Kreipiantis toms organiza­
cijoms į ALT kokių informa­
cijų, visuomet jos - suteikia­
mos. «. 4 _

ALT davė $400.00 paramos 
lietuvių studentų leidžiamam 
anglų kalba žurnalui “Litua- 
nus.”

ALT užmokėjo už “Con­
gressional Record” atspausdi­
nimą, kur paskelbti visi JAV 
Atstovų Buto ir Senato dar­
bai apie Lietuvą, minint šiais 
metais Kongrese Liet. Nepr. 
paskelbimo sukaktį.

ALT suteikė taip pat 500 
dol. paramą išleisti propa­
gandinei knygutei apie Lietu­
vą, kuri platinama Chicagoje 
vykstančioje tarptautinėje pa­
rodoje ir taip pat ALT lėšo­
mis yra leidžiamas leidinėlis 
— vertimas į anglų kalbą 
chicagietės įspūdžius, kuri 
lankėsi su amerikiečių ekskur­
sija Lietuvoje.
LEIDINIŲ APIE LIETUVĄ 

PLATINIMAS
Praeitų metų spalių mėnesį 

Vykd. Komit. paskelbė sąrašą 
ALT turimų informacinių lei­
dinių apie Iiiefuvą. Atsiliepi­
mų buvo iš įvairių vietų ir 
net iš kitų kontinentų. Dalis 
tų leidinių buvo išsiuntinėta

nemokamai, už kitus buvo 
gautas atlyginimas. Kai ku­
rie leidiniai buvo tuojau iš-j 
semti ir jų pritruko, ypač 
Kersteno tyrinėjimo knygų.

ALT AKCIJA VASARIO 
DIENOS PROGA

Šiais metais prieš minint 
Lietuvos Nepriklausomybės 44 
metų sukaktį, ryšy su Vasa­
rio 16. d. Aktu. ALT Vykd. 
Komitetas išsiuntinėjo pagal 
turimus adresus virš 4,000 at- 
s’šaukimų, kvietimų atski­
riems asmenims, prašant da- 
lyvauti rengiamuose Nepri­
klausomybės minėjimuose ir 
naremti Lietuvos laisvinimo 
A 

darbą aukomis.

Atskirai Chicagai buvo pa­
ruošta virš 1,000 atsišauki­
mų - kvietimų. Asmeniškų pa­
kvietimų siuntinėjimo pagrin­
dinis tikslas buvo sueiti glau­
džiau ALT su visuomene bei 
propaguoti jo darbus ir drau­
ge patirti atskirų asmenų 
nuotaikas.

Tenka pastebėti, kad toks 
metodas pasirodė labai nau- ) 
dingas, ALT Vykd. Kom. ga­
vo daugybę a įsakymų ir at­
skirų nurodymų ir tiesiai siun 
čiamt) ALT centrui aukų to­
kių asmenų, kurie anksčiau 
nebuvo žinomi, ypač paskirai 
gyvenančių nuo didesnių cent­
rų musų tautiečių. Kai kurie 
davė savo pasiūlymus ir pa­
tarimus, kaip kontaktuoti vi­
suomenę ALT darbą vykdant. 
Ryškesnieji pasiūlymai buvo 
paskelbti spaudoje. Tik pora 
buvo gauta anonimiškų pa­
reiškimų, kad Lietuva yra 
himinga rusiško okupanto 
globoje. Taip pat buvo gauta 
pora nepalankių pareiškimų 
mi autorių pavardėmis ir ad- 
rcaate

AKCIJA GYVI OJl ŽODŽIU 
APIE PAVERGTOS LIE

TU VOS BUKLŲ

ALT Vykd. Kom., norėda­

mas plačiąją lietuvių visuome­
nę supažindinti su pavergtos 
Lietuvos žmonių būkle, pa­
kvietė neseniai iš Lietuvos 
pasišalinusį geologą Juozą 
Miklovą, kuris pavasarį pa­
siekė Ameriką. Jis aplankė 6 
vietoves gegužes - birž. mėn. 
ii jo pranešimus girdėjusieji 
buvo labai patenkinti. Be to* 
ALT Vykd. K-tui rekomen­
duojant, J. Miklovas š. m. bir­
želio 18 d. liudijo apie pa­
vergtos Lietuvos būklę JAV 
Kongreso Užsienio Komisijos 
specialiame pakomitety, tyri- 
nėjančiame Sov. Rusijos poli­
tiką pavergtuose kraštuose.

SANTYKIAI SU SKYRIAIS 
IR INFORMACIJOS 

CENTRU
Su visais skyriais JAV-se 

tarp ALT centro ištisa eilė 
metų vyko sklandus bendra­
darbiavimas.

Skyrių veikla yra ytin 
svarbi visam organizaciniam 
ALT darbui. Kur skyrių val­
dybos yra veiklesnės, ten pa­
prastai ir lietuvių organizaci­
nis gyvenimas stipresnis, su­
renkama daugiau laisvinimo 
pūkų ir gyviau atliekamas ki­
toks darbas Visą laiką sky­
riai bendradarbiavimo ir pa 
laikė ryšius su ALT centru 
gražiai

Bet pernai kai kuriuose 
skyriuose pradėjo reikštis se- 
peratinės tendencijos. Vienur 
kitur skyriai iš surinktų Lie­
tuvos laisvinimui aukų jų da­
li skyrė kitiems tikslams Va­
sario 16 d. gimnazijai Vokie­
tijoje, kai kuriai spaudai pa­
laikyti ir t.t. Kiti skyriai siųs­
dami aukas ALTo centrui, 
prašė jų dalį persiųsti kitur. 
Tais atvejais ALT Vykd. Ko­
miteto buvo nurodyti ALT 
Statuto nuostatai ir skyriai
jų prisilaikė.

Bet visai seperatiniu keliu

I nuėjo Los Angeles skyrius. 
Jis aiškiai nesilaikė ALT Sta­
tuto IV Skyr. 5 ir 6 straips­
nių. Jo pirmininkas ir valdy­
ba surinktas Lietuvos laisvi­
nimo aukas panaudojo kitiem 
tikslam. ALT Vykd. K-tas 
pasiuntė laišką, reikalauda­
mas atskaitos ir pasiaiškini­
mo. Skyriaus valdyba du it 
pusė mėnesio tylėjo, tik lie­
pos 16 prisiuntė pranešimą, 
kad ALT Vykd. K-to raštą ji 
perdavė svarstyti tą skyrių 
sudarančių organizacijų at­
stovų visuotinam susirinki­
mui.

Iš esmės jokių paaiškinimų 
nedavė ir toks elgesys nėra 
pateisinamas. To skyriaus su­
organizuotoje draugijų konfe­
rencijoje buvo išnešta moty­
vais neparemta rezoliucija, 
smerkianti Vykd. Komit. veik­
lą ir įžeidžiančiais sakiniais 
niekinanti ALT sekretorių.

Paprašius ALT sekretoriui 
balandžio mėn. tos konferen­
cijos protokolo nuorašą, kad 
galėtų atsakyti į priekaištus, 
jis iki šiol negautas. Tai vie­
nintelis skyrius, kurio vado­
vybė išėjo prieš ALT centrą 
su tokia priešiška veikla.

Su bendradarbiaujančiomis 
organizacijomis, kur nėra 
ALT skyrių, santykiai yra ge­
ri ir normalus, išskyrus po­
ros atvejų šiais metais, kada 
paskiri asmenys ir kai kurie 
laikraščiai sukiršino dalį vi­
suomenės prieš ALT Vykd. 
Komitetą, ypač prieš sekreto­
rių

Tenka dar paminėti ALT 
padalinį New Yorke — Infor­
macijos Centrą ir jo direkto­
rę M. Kižytę. 6is veiksnys 
yra svarbus ALT darbe, ypač 
j palaikant ryšius su JAV Kon­
greso ir valdžios institucijo­
mis. Ruošiant kiekvienais me­
tais Kongrese Lietuvos Nepri- 

’ klausomybės minėjimus, In- 
1 formacijos Centras atlieka di­

džia usį darbą.

ALT VYKD. KOMITETO IR 
CENTRO VALDYBOS 

POSĖDŽIAI
Nuo pereitų metų suvažia­

vimo ALT Vykd. K-tas turė­
jo viso 17 posėdžių. Iš jų du 
buvo su LB atstovais ruošiant 
audienciją pas JAV Preziden­
tą. Visuose posėdžiuose buvo 
svarstoma ALT veiklos dar­
bai. Centro valdyba tais pat 
klausimais turėjo 5 posėdžius.

Paskiri Vykd. K-to nariai 
dalyvavo be jau paminėtų de- 
degacijų ir kitokių bendrų 
posėdžių, Vasario 16 iškilmių 
minėjimuose ir sakė atitinka- 
mas kalbas.

ALT sekret. dr. P. Grigai­
tis 1961 m. spalių 22 d. daly­
vavo Chicagos Liet. Tarybos 
metinėje konferencijoje ir pa­
darė pranešimą iš ALT cent­
ro veiklos.

Taip suglaustai atrodo ALT 
vadovaujamų organų atlikti 
darbai.

Ateičiai ALT vadovybė nu­
sistačiusi vykdyti visus dar­
bus, kaip laiko sąlygos ir ap­
linkybės leis geriausiai Lietu­
vos laisvinimo reikalus ginti. 
Tačiau tenka pabrėžti, kad 
daug pareis nuo to, kaip ALT 
sudarančios grupės taikia ir 
ramia forma pajėgs rasti bu­
dus atstatyti darnų ir vienin­
gą bendradarbiavimų bei tar­
pusavį pasitikėjimą.

Pastaruoju laiku ypač pra­
dėta kelti ALT reformos 
klausimus. Praeitų metų su­
važiavime niekas to klausimo 
reikalingumo nekėlė. fiiais 
metais to klausimo staigus 
atsiradimas yra pasėka jau 
minėto prieš ALT Vykd. Ko­
miteto sukelto triukšmo. Re­
formos klausimas yra suda­
rančių ALT organirac. kom­
petencijoje ir jis turėtų būti 
sprendžiamas normaliose są­
lygose. vispusiškai apsvars­
čius jos reikalingumo moty­
vus be staigiai iššauktos pra­
sijos iš šalies.



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
▼▼▼▼ ▼▼▼▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼

B. K. BALUČIO LINKĖ­
JIMAI

, Lietuvos ministeris B. K. 
Balutis iš Londono savo laiš­
ke SLA 126 kuopai New Yor­
ke, kurios nariu jis yra, rašo:

“Linkiu geriausios kloties 
musų organizacijai ir sveiki­
nu kaip centro, taip ir 126 
kuopos valdybą”. ,

SLA 52 seimo proga B. K. 
Balutis, mokėdamas duokles 
už apdraudą, kartu atsiuntė 
per kuopą auką $15.64 Moks­
leivių Fondui, kuriuo yra re­
miamas SLA jaunimas, einąs 
aukštuosius mokslus.

ų JAUNIMAS STOVYK-
sy'r* lauja

Šią savaitę Manomet, Mass. 
a prie Cape Cod stovyklauja 
* Amerikos rytinio pakraščio < ’ 

lietuviai skautai, berniukai ir 
mergaitės. Į stovyklą skautai 
suvažiavo iš New Yorko, Eli­
zabeth, Brocktono, Bostono, 
Waterbury, Worcesterio, New 
Haveno, Hartfordo, New Bri­
tą ino, Providence ir kitų vie­
tų. Stovykloj iš viso yra apie 
250 skautų, vien tik iš New 
Yorko atvyko daugiau 80 as-

M. BIRŽIŠKOS “DEL MU- 
SŲ SOSTINES”

Nidos Knygų Klubas Lon­
done savo 38-ju leidiniu nese­
niai atspausdino prof. M. Bir­
žiškos atsiminimus “Dėl mu­
sų sostinės”. Tai antroji at­
siminimų dalis — pirmoji pa­
sirodė 1960 m. Knygoje ap­
imtas Vilniaus atsiminimų 
laikotarpis nuo 1919 m. liepos 
1 d. ligi 1920 m.‘spalio 9 d.

DĖMESYS KNYGAI APIE 
LIETUVIUS PARTIZANUS

Stokholmo estų laikraštis 
“Teataja” išspausdino plačią 
recenziją neseniai Voyages 
Press anglų kalba išleistos 
knygos “Guerila warfare on 
the amber coast.” Straipsny 
atpasakotas knygos turinys ir 
reiškiama nuomonė, jog ši 
knyga apie didvyrišką lietuvių 
kovą ir estų bei latvių po­
žiūriais yra sveikintinas pri­
minimas laisvąjam pasauliui 
apie Pabaltijo pasipriešinimą 
komunistų diktatūrai. Recen­
ziją parašė žinoma lietuvių 
bičiulė, estų visuomenininke 
ir redaktorė A. Lemberg.

Apie V. Tauro knygą rašo 
ir vokiečių spauda. Pvz. “Hei-

menų.
Berniukų stovyklos virši­

ninku yra J. Bružinskas iš 
New Yorko, mergaičių sto­
vyklos — Irena Treinienė iš 
Bostono. Reikalui esant į sto­
vyklą galima paskambinti te­
lefonu: 617-CA 4-9363. Sto­
vykla uždaroma rugsėjo 3 d. 
Išvakarėse bus tradicinis lau­
žas, į kurį kviečiami atsilan­
kyti tėvai ir kiti svečiai.

denheimer Zeitung” liepos. 3 
d. numery paskelbė ilgą 
straipsnį apie knygą, antraš­
te: “Pirmoji partizaninio ka­
ro istorija”. Straipsny nuro­
doma, kad prieš sovietus ko­
voje krito apie 80,000 lietuvių. 
Knygos recenzentas Dieter 
Priede plačiai apžvelgė knygos 
turinį ir ją laiko jaudinančiu, 
sukrečiančiu leidiniu.

Kfi SAKO KUNIGAS APIE
DR.J. ŠLIUP i

Dr. Jono šliupo bedievybė 
gavo pradžią klebonijoje

‘ Tėviškės Žiburiuose4” No. 
33 rugpiučio 18 d. kun. Sta­
sys Yla apie dr. Jono šliupo 
“bedievybę” rašo:

“Imkime dr. Jono Šliupo 
atvejį. Ar jis buvo racionalus 
kovotojas prieš religiją, sąmo­
ningai apsisprendęs? Jo bio­
grafija ir jo paties pasisaky­
mai rodo daugiau kitas prie­
žastis. Jis augo ir buvo auk­
lėjamas pas dėdę kleboną kun. 
Aloyzą Šliupavičių kartu su 
dviem broliais — Stasiu ir 
Roku. Čia vėliau jie praleis­
davo ir savo vasaros atosto­
gas, nes dėdė juos leido į 
mokslą. Nuo septynerių am­
žiaus metų Jonas Šliupas jau­
tė kietą savo dėdės ranką. 
Nebuvo jis švelnaus budo iš 
prigimties, o kunigu tapo ga­
na vėlyvame amžiuje, turėda­
mas jau 44 metus. Gal ir jo 
pažiūros į auklėjimą buvo sa­
votiškos, nes savo brolio vai­
kus dažnai baudė fizinėmis 
bausmėmis.

“Kartą vargoninkas Bir- % 
mantavičius pasiteiravo Joną, 
ar dėdė jam esąs geras. Jo­
nas pasiskundė, kad dėdė 
juos mušąs. Vargoninkas at­
pasakojo šeimininkei, o ši kle­
bonui. Už tai Jonas gavo iš 
dėdės tiek rykščių, kad dau-

STRA1PSMS APIE J.
VILEIŠĮ

Netrukus “Tėvynėje” bus 
spausdinamas Prano Narvydo 
įdomus straipsnis apie Joną 
Vileišį, pirmąjį Lietuvos pa­
siuntinį Amerikoje. Prie J. 
Vileišio ir kitų Lietuvos at­
stovų Pr. Narvydas dirbo pi­
nigų persiuntimo į Lietuvą 
skyriuje. Tais laikais Ameri­
kos lietuviai per pasiuntiny­
bes savo giminėms į Lietuvą 
pasiuntė apie pusę milijono 
dolerių.

A. BIRETTA SVEIKSTA*

SLA 27 kuopos pirmininkas 
Antanas Biretta, gyv. Man­
chester, Conn., ilgesnį laiką 
gana sunkiai sirgo. Nors dar 
nėra po ligos pakankamai su- 
tvirtėjęs, bet jau rūpinasi va­
dovaujamos kuopos reikalais. 
A. Biretta yra senas Tėvynės 
bendradarbis ir darbštus Su­
sivienijimo veikėjas. Daug rū­
pinasi SLA 4 apskr. veikla. 
Dešimt metų buvo jos orga­
nizatorius, kuopos valdyboje 
ir komisijose ėjęs įvairias 
pareigas.

Linkime A. Birettai grei­
čiau sutvirtėti ir vėl dalyvau­
ti Susivienijimo veikloje.

STUDENTŲ STOVYKLA

Studentų lietuvių korpora- 
cijosNeo Lithuania stovykla 
buvo atidaryta rugpiučio 25 
dieną Cape Cod vasarvietėje, 
J. Kapočiaus viloje. Joje da­
lyvauja apie 70* akademikų. 
Lituanistikos srities paskai­
tas stovyklautojams skaito 
muz. J. Gaidelis, prof. dr. J. 
Puzinas, adv. J. Našliunas, 
rašytojas S. Santvaras. Aid. 
Augustinavičienė, P. Ališaus­
kas ir kiti. Taip pat patys 
studentai ruošia ir skaito re­
feratus bei dalyvauja jų dis­
kusijose. Stovyklautojai lei­
džia savo laikraštį “Naktibal­
da”.

Baigiantis stovyklai rugsė­
jo 1 d., šeštadienį, stovyklau­
tojai ruošia iškilmingą jos 
uždarymą literatūriniu vaka­
ru. Kviečiama atsilankyti vi­
suomenė.

Stovyklos vedėjas yra dr. 
E. Noakas.

NAUJOS KNYGOS

Dr. Kazys Grinius “Atsimi­
nimai ir Mintys”, II tomas, 
išleido Dr. Kazio Griniaus ko­
mitetas: Kristina Grinienė, 
komiteto garbės narė, dr. P. 
Grigaitis, pirmin., Mečys Mac 
kevičius, vicepirm., Mykolas 
Simokaitis, iždininkas, dr. B. 
Zubrickas, iždo glob. ir Mart. 
Gudelis, sekretorius. Spausdi­
no ir gaunama “Naujienose,” 
1739 S. Halsted St., Chicago 
8, Ill. Kaina nepažymėta, bet 
8 Š mokėjau $5.00. 253 pusi.

Priede keletas dokumentų: 
Seinų vyskupijos istorija 
(1818 - 1823) 32 pusi., nume­
ruotų citatų vertimai — 18 
pusi., pirmojo tomo, išleisto 
išleisto 1947 m. Vokietijoje, 
vardynas — 12 pusi, ir šio to­
mo vardynas — 7 pusi.

Turinys apima dr. K. Gri­
niaus atsiminimus nuo 1901 
iki 1906 metų. Sis tomas ge-

giau nebegalėjo pakęsti kuni­
go — netik dėdės, bet ir kiek­
vieno.

“Šis skaudus įspūdis buvo 
papildytas kitais. Klebono šei­
mininkė Petronė Seliunaitė 
skųsdavo Joną ir brolius kle­
bonui. Brolį Stasį ji pati kar­
tą apmušė samčiu. Ji buvo 
nesąžininga, nes kartą dėdė 
ją buvo išvaręs už vogimą.

“Visi šie įspūdžiai skaudžiai 
atsiliepė Jono dvasioje ir su­
darė pagrindą, kodėl jis visą 
gyvenimą nemėgo kunigų, o 
ypač jų šeimininkių.

“Kartais Jonas galvodavęs 
iš klebonijos pabėgti, ypač 
brendimo amžiuje. Jo pirmie­
ji įspūdžiai darė jį jautriu, ir 
jam buvo sunku pakelti savo 
dėdės artumą.

“Jau šeštoje klasėje, sako­
si, nebebuvęs tikintis. Tada 
jau jį pagavo ir ano laiko ma­
da “moksliškai” netikėti. O to 
“mokslo” jis sėmėsi skaityda­
mas netikėjimo “apaštalų” n 
raštus: Draperio, Buechnerio, 
Haeckelio, Tindalio, Vogto, 
Herb, Spencerio ir kitų. Visa 
tai jo netikėjimą stiprino, bet 
pagrinde gjudėjo pirmųjų ne­
palankių įspūdžių įtaka. Jis 
pats sako:

— Kad bučiau susidūręs su 
kitokiais kunigais, nebūčiau 
buvęs toks!”

SLA iždo globėjas adv. S. 
Bredes persta to seimui New­
ark© mayorą H. J. Addonizio.

VASAROJA NORVEGIJOJ

Norvegų YMCA sekretorius 
Nills Seim ir šiais metais pa­
sikvietė Vasario 16 gimnazi­
jos 5 berniukus vasaroti 
Strandheim - Naersnes apie 
30 km nuo Oslo. Jau aštunti 
metai,* kai lietuviukai po 5 
savaites praleidžia atostogas 
prie gražiųjų fijordų. Moky- 
tojo Fr. Skėrio pastangomis, 
nuo 1955 metų jau buvo Nor­
vegijoj 90 gimnazijos moks­
leivių.

Stovyklų rengėjai yra mu­
sų jaunimu patenkinti.

Liet. Bendruomenes
Taryba Vokietijoj

Aią vasarą įvykus.uoae Vo­
kietijoj Lietuvių Bendruome’ 
nės rinkimuose dauguma bal­
sų į Krašto Tarybą buvo iš­
rinkta:

Izid. Rugienius, Vacį. Sar­
ka, Bron. Liubinas, Alf. Ber­
natonis, Adolfas Keleris, Jo­
nas Aviža, Jonas Valiūnas, 
Jonas Stankaitis, Fricas - Jo­
nas Skėrys, Jonas Grinius, 
Juozas Venckus, Aleks. Ma- 
riunas, Ona Boehm - Krutu­
ly tė, Vilius Lenertas, Jonas 
Norakitis.

ŽUVO AUTO KATAS­
TROFOJE

Kazys Šnelius, gimęs 1940. 
III. 9 Kaune ir pastaruoju 
metu nuo 1958 metų tarnavęs 
Uhlerborno LSCo kuopoje, su 
savo kuopos draugu vokiečiu 
Helmut Schaeffer žuvo auto 
katastrofoje. Pažymėtina, kad 
finelius tik ką buvo mašiną 
pirkęs ir pirmu mėginimu už­
simušė.

South Boston, Mass.
Rugsėjo 8 dienos s minėji­

mas rengiamas ALT S-gos 
Bostono skyriaus įvyks rug­
sėjo 8 d., 7 vai. vak., Liet. 
Pil. Draugijos auditorijoj, tre­
čiame aukšte. Kalbės Lietu­
vos konsulas V. Stašinskas iš 
New Yorko. Meninėje dalyje 
dalyvauja sol. S. Liepa ir O. 
Ivaškevičienės^tautinių šokių 
grupė.

Visi lietuviai kviečiami mi­
nėjime dalyvauti.

ALT S-gos valdyba

— Minske nuteisti mirti 4
geležinkelininkai, apkaltinti 
nelegalia valiutos prekyba. 
Pasmerktieji gyveno Breste, 
prie Lenkijos sienos.

Teh STagg 2-5043 

Matthew P. Ballas 
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME 
AL. BALTRUNATBALTON 

Reikalų vedėjus 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
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EVANGELIKŲ JAUNIMO 
SUVAŽIAVIMAS

Rugsėjo 1 - 3 dienomies Ka­
nadoje, Lake Simcoe, Orchard 
Lodge, įvyksta lietuvių evan­
gelikų jaunimo suvažiavimas, 
į kurį suvažiuos jaunimas iš 
JAV ir Kanados. Suvažiavi­
mo metu bus pamaldos, pa­
skaitos ir parengimai. Suva­
žiavime dalyvaus kun. dr. A 
Jurėnas iš Bostono, kun. Di­
lys iš Chicagos ir k t.

Evangelikų jaunimas kvie­
čiamas gausiai dalyvauti.

VIS TREMIA LIETUVOS 
JAUNIMĄ

Iš Lietuvos gautomis žinio­
mis liepos 24 d. traukiniu į 
KazakstJtną, Karagandos sri­
ty, išvežta vėl 250 lietuvių 
jaunuolių. Jie ten atliksiu “ga­
mybinę praktiką laukuose.”

rame popieriuje ir įrištas į 
viršelius.

Šią, didelio Lietuvos valsty­
bininko ir buvusio Lietuvos 
prezidento, knygą, kiekvienas 
susipratęs lietuvis turėtų įsi­
gyti ir perskaityti.

S. Paulauskas

PAMINĖTAS J. BATAITIS

ZAF (Zentralverband Aus- 
laendischer Fluechtlinge) ge­
neralinio sekretoriaus K. Od- 
robny pranešimu, liepos 22 d. 
Muenster - Westfalen, Ham­
burge ir Muench^ne visos 
konfesijos (R. katalikai, evan 
gelikai - Liuteronys, pravo­
slavai ir net machometonai) 
savo eklezijose paminėjo ir 
rtlaikė pamaldas prieš metus 
mirusio buv. VlJI Vokietijos 
Kr. V-bos p-ko J. Bataičio 
garbei.

Už šias gražias pastangas 
T LB Vokietijos Krašto Val­
dyba ZAF nuoširdžiai padė­
kojo.

V. Dilys sveikina SLA 52-jo 
seimo delegatus, Liet. Bendr. 
New Jersey Apygardos vardu.

Blogam darbininkui visi į- 
rankiai blogi.

Ausies neturėsi, su giedo- 
riais nesėdėsi.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Rugpiučio 25, 1962

Išmokamos Apdraudos
ANTANAS GUSTAITIS, 29 kp., Westville, Ill., 

gimęs balandžio 23, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė rugpiučio 4, 1918 m., mirė birželio 24, 
1962 m. Velionio žmonai, Anna Gustaitis, apdraudos 
išmokėta ..................... ...... ............ >—....................... $382.00

LUCIJA VALUKONIENE, 34 kp., New Britain, 
Conn., gimusi liepos 24, 1881 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė rugpiučio 5, 1923 m., mirė liepos 7, 
1962 m. Velionės vaikams, Bertha Valukonis, Anna 
Gnazze, Julia Valukonis, Eva Valukonis ir Michael 
Valukonis, apdraudos išmokėta .................................... $600.00

PETRONE BAUNIENE - BRIZGIS, 63 kp., 
Chicago, Ill., gimusi lapkričio 2, 1897 m., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė kovo 5, 1920 m., mirė rug­
piučio 12, 1962 m. Velionės vyrui, Antanui Brizgiui, 
apdraudos išmokėta ................................. *................ $600.00
• ‘ JONAS ALESIUNAS, 142 kp., New Haven, 
Conn., gimęs lapkričio 5, 1884 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė birželio 28, 1907 m., mirė liepos 3, 
1962 m. Velionio žmonai, Elzbietai Alesiunienei, ap­
draudos išmokėta ....................................................... $150.00

DOMININKAS GRINIUS, 167 kp., Joliet, Ill., 
gimęs gegužės 17, 1897 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė birželio 9, 1918 m., mirė rugpiučio 6, 1962 m. 
Velionio žmonai, Theresa Grinius, apdraud. išmokėta $150.00 

MAGDALENA EINIKIENE, 247 kp., Aliquip­
pa, Pa., gimusi lapkričio 15, 1892 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė vasario 9, 1936 m.; pridėtinę apdrau­
dą paėmė balandžio 1, 1958 m., mirė liepos 25, 
1962 m. Velionės vyrui, Jonui Einikiui, apdraudos 
išmokėta ................................................................... $1,200.00

. ANDRIUS ŽĖGLIS, 274 kp., Spring Valley, Ill., 
gimęs lapkričio 15, 1887 m., Shenandoah, Pa. Prie 
SLA prisirašė sausio 4, 1925 m., mirė liepos 15, 
1962 m. Velionio žmonai, Alexandra Žėglis, apdrau­
dos išmokėta ........... •................................................. $614.00

PETER WAISVILAS, 300 kp., Aurora, III., gi­
męs lapkričio mėn., 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė lapkričio 14, 1920 m., mirė rugpiučio 7, 
1962 m. Velionio vaikams, Alexander Waisvilas ir 
Nellie Divitt, apdraudos išmokėta ............................ $600.00

Viso ............................................... $4,296.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso............. $102,334.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
J. Kata. 12 kp., Nanticoke, Pa., sirgo 9 sav. 3 d. 174 10

P. Medlin, 42' kp., Grand Rapid*, Mich., sirgo 7 sav. fi d. 26.52

O. Amshe, 43 kp., So. Ronton, Mam., sirgo 8 sav. 2 d. 37.72

V. Amsic, 43 kp., So. Boston, Mass , sirgo 10 sav. 5 d. 34 82

P. Joskeleviciua, 136 kp., Philadelphia.. Pa., sirgo 5 sav. 1 d. 33.33

J. Dumkus, 211 kp^ Mahanoy City, Pa., sirgo 12 sav. 60 38

8. Bieliauskiene, 236 kp., Toronto, Canada, singo 3 sav. 4 d. 39.60

Vino ............. -........................................... $306 47

Nuo pradiioa iiu metų bendrai viso ......... -................................... $14,01403

BERTHA PTVARONAS,
SLA Sekretorė

Toronto, Canada
SLA 236 kuopos pirmas po 

vasaros atostogų susirinkimas 
Įvyksta rugsėjo 9 d., sekma­
dienį, Lietuvių Namuose.

Kuopos delegatai, dalyvavę 
SLA seime, padarys praneši­
mus. Po susirinkimo brolis 
A. Pundžius, šiemet aplankęs 
Californijos lietuvius, pasida­
lins savo įspūdžiais.

Pradžia 1 vai. popiet.

SHALINS 
(SHALINSKAS) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven 21, N. Y. 

Suteikiam garbingas laidotu­
ves Koplyčias suteikiam 
nemokamai visose miesto 

dalyse 
r. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS 
Tel Virginia 7-4499
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JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje <

< 
<
<

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau­
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
Šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kaj kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsy’van’ion ang­
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre­
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukoja 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausonijU 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizacb 
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam 
gyti. Puiki knyga dovanoms.
Parduodama be pelno. Gražiai* kietais apdarais kaina 

minkštais apdarais — $4.00.
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

prasidėjo 
tautiška*

ją jai-

$5.00;
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636 E. Broadway 8o. Boston 27, Mma

Kao nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
rašty ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausiniais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraAtj

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių. ,

PRENUMERATA: metams visur 6 do!., visose Amerikose—
6.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis
— pusmečiais, ketvlrtimls ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba. 1

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. (Kanada | 
ADRESAS: “NEPRIKLAISOMA LIETUVA”.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo k? respondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias 
Mnas iš lietuvių ir kitų tautų gyveninio,

NAUJIENOS spauadfria svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liepiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos" 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $13.00 
metama, $7 00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16 00 metams, $8 00 — pusei metų. Chicagoje — 
$15.00 metama, $8.00 — pusei metų.

N iUJTKNAS gausite, jei pasiųsite čekj arba money Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Hakted Street. Chicago 8, lllinoia




